หนังสือ "บางกอก รีคอ เดอร์" ของท่านนี้ นอกจากจะลงข่าวต่าง ๆ ราคาสินค้า เป็นต้นแล้ว ยังได้ลงข่าวเสนอความเห็น โดยเฉพาะในเรื่องการศึกษาชั้นสูงหรืออุดมศึกษาของบ้านเมืองไทย โดยในฉบับวันที่ 1 มิถุนายน ค.ศ. 1865 (พ.ศ. 2408) หมอบรัดเลย์ ได้ลงข่าวการตั้งมหาวิทยาลัยในต่างประเทศ จึงได้เสนอความคิดว่า

### ยูนิเวอร์ซิตี

เมื่อไรจะมียูนิเวอร์ซิตี ตั้งขึ้นในกรุงสยามบ้างเล่า
คนชาวเมืองไทยที่เป็นเสรีมีเงินก็มีอยู่บ้าง ก็ควรที่คนทั้งหลาย
จะพร้อมใจกันตั้งที่สำนักนี้ ครูสั่งสอน ศิลปศาสตร วิชาการความรู้
แลให้หัดแปลภาษาต่าง ๆ (30: 250)

ก้าวหน้ามาก เกี่ยวกับการจัดการศึกษา ซึ่งท่านได้แบ่งออกเป็น 3 ชั้น คือมูลศึกษา (ประถมศึกษา) มัธยมศึกษา และขั้นสุดท้าย คือ อุดมศึกษา จัดเป็นวิทยาลัยและมหาวิทยาลัย นับว่าเป็นข้อเสนอที่เห็นการณ์ไกลมาก แต่ก็มีได้มีโอกาสที่จะกระทำให้สำเร็จ เนื่องด้วยประจวบกับเหตุการณ์ที่เรียกว่า วิกฤตการ ร.ศ. 112 (พ.ศ. 2436) ขึ้น (37: 113-115)

อย่างไรก็ตาม แนวความคิดดังกล่าวได้เกิดขึ้นอีกครั้งหนึ่งโดยเป็นที่ยอมรับของพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว และได้รับการนำรวมเข้าเป็นส่วนหนึ่งในการวางโครงการการศึกษาของกระทรวงศึกษาธิการด้วย

130) ได้อธิบายว่า "และในเรื่องยกเว้นนักเรียนวิชาชั้นอุดมศึกษานี้ความประสงค์เดิมคือจะเทียบกับวิชาโรงเรียนยูนิเวอร์ซิตีของต่างประเทศ" (47) ซึ่งจะเป็นการส่งเสริมการศึกษาให้เจริญรุ่งเรือง ดังนั้น เท่ากับ เป็นการเตรียมพร้อม วางพื้นฐาน เพื่อจะมีสถาบันการศึกษาที่เรียกว่ามหาวิทยาลัยในภายหน้านั่นเอง

พระราชบัญญัติลักษณะเกณฑ์ทหารได้เริ่มขึ้น เพื่อการเป็นระเบียบในการเกณฑ์ทหาร เมื่อ ร.ศ. 124 (พ.ศ. 2448) (48: 515-516) และในการนี้ได้มีข้อยกเว้นบุคคลที่มีต้องเป็นทหารไว้ในหมวดที่ 4 ว่าด้วย การยกเว้นราชการทหาร มาตรา 13 ข้อ 2 ความว่า "2 นักเรียนวิชาซึ่งรัฐบาลได้กำหนดว่าเป็นวิชาชั้นอุดมศึกษา ยกเว้นตลอดเวลาเรียนภายในอายุ 30 ปี" (48)

ภายหลังจากการประกาศใช้พระราชบัญญัติลักษณะเกณฑ์ทหารรัตนโกสินทรศก 124 ได้ 3 ปี ใน ร.ศ. 127 (พ.ศ. 2451) จึงได้มีประกาศอธิบายความนักเรียนวิชาชั้นอุดมศึกษาตามความในพระราชบัญญัติลักษณะเกณฑ์ทหาร ร.ศ. 124 ลงวันที่ 4 มีนาคม 127 โดยมีความว่า

1 นักเรียนวิชาชั้นอุดมศึกษา ตามความในพระราชบัญญัติลักษณะเกณฑ์ทหาร ร.ศ.

129 รัฐก็ได้ออกประกาศกำหนดนักเรียนโรงเรียนสวนกุหลาบวิทยาลัย เป็นนักเรียนวิชาชั้นอุดมศึกษา ตามความในพระราชบัญญัติลักษณะเกณฑ์ทหาร ร.ศ. 124 (51: 4 - 5) ต่อมาในวันที่ 4 กันยายน ร.ศ. 129 ได้ประกาศกำหนดนักเรียนโลหกิจ กระทรวงเกษตรธิการ เป็นนักเรียนชั้นอุดมศึกษา (51: 74-75) และในวันที่ 1 มกราคม ร.ศ. 129 (พ.ศ. 2453) ก็ได้มีประกาศยกโรงเรียนมหาดเล็กขึ้นเป็นโรงเรียนข้าราชการพลเรือนของพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว (51: 123 - 127) ซึ่งโรงเรียนนี้ก็ยังคงเป็นโรงเรียนระดับอุดมศึกษาตามเดิม ปีต่อมาในวันที่ 11 สิงหาคม ร.ศ. 130 ได้มีประกาศให้นักเรียนกฎหมายซึ่งได้ข้ามวิชาชั้นต้น ชั้นมัธยมบริบูรณ์แล้วเป็นนักเรียนชั้นอุดมศึกษา (52)

130) มีความเห็นในเรื่องนักเรียนชั้นอุดมศึกษาแตกต่างกัน จนถึงกับต้องมีการตีความการศึกษาชั้นอุดมศึกษากันใหม่ เพราะแต่เดิมกล่าวไว้แต่เพียงกว้าง ๆ ตามประกาศอธิบายความนักเรียนวิชาชั้นอุดมศึกษาตามความในพระราชบัญญัติลักษณะเกณฑ์ทหาร ร.ศ. 124 ดังกล่าวแล้วข้างต้นว่า เป็นการเรียนวิชาการซึ่งเป็นวิชาชั้นสูงกว่าชั้นมัธยมศึกษาในกระทรวงธรรมการ

ตามรายงานการประชุม เสนาบดี วันที่ 22 มกราคม ร.ศ. 130 (พ.ศ. 2454) ได้เป็นที่ตกลงตามความเห็นของกรมพระยาดำรงราชานุภาพว่า การเรียนวิชาเฉพาะ หรือวิชาชีพ เช่น เรียนราชการพลเรือน, เรียนกฎหมาย, เรียนเป็นแพทย์, เรียนเป็นครู เป็นต้น เท่านั้น จึงจะเรียกว่าเป็นการศึกษาชั้นอุดมศึกษา โดยวิชาที่เรียนต้องไม่ต่ำกว่าชั้นมัธยมศึกษาของกรมศึกษาและจะเป็นนักเรียนชั้นอุดมศึกษาได้ต่อเมื่อรัฐบาลออกประกาศกำหนด ส่วนวิชาซึ่งเป็นทางกลาง ควรจัดเข้าไว้ในชั้นมัธยม

ในระยะหลังบาทหลวงฝรั่งเศส มักวางตนเป็นผู้คอยคุ้มครองพวกเข้ารีต เช่น ห้ามพวกเข้ารีตมิให้เกี่ยวข้องในพิธีทั้งปวงที่เกี่ยวกับพิธีทางพุทธศาสนา เป็นเหตุให้สมเด็จพระเจ้าตากสิน กวี และทรงประกาศขับไล่นักบาทหลวงคาทอลิกออกจากเมืองไทย เมื่อ พ.ศ. 2323 (ค.ศ. 1780) ไม่มีมิชชันนารีฝรั่งเศสเข้ามาในประเทศไทย จากนั้นมาหลายปี จนกระทั่ง พ.ศ. 2373 (ค.ศ. 1830) บาทหลวงคาทอลิกฝรั่งเศส เริ่มฟื้นฟูการศาสนาในเมืองไทยอีกครั้งหนึ่ง โดยมีบาทหลวง ยัง บัณฑิตส์ บัลเลอแก้วซ์ พระราชาคณะแห่งมัลลอส เป็นผู้นำ (93: 17 - 18)

#### 4. เอกชนกับการศึกษามัธยมต้นโกสินทร์ตอนต้น (พ.ศ. 2325-2411)

2453 อันเป็นต้นรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว ได้ปรากฏว่าโรงเรียนอัสสัมชัญ อันเป็นโรงเรียนที่จัดตั้งโดยเอกชน โรมันคาทอลิก มิได้มีระบุไว้ว่า เป็นโรงเรียนเซนต์สคูลหรือวิเศษเซนต์สคูล โดยมี B Martin de Tour อธิการโรงเรียนอัสสัมชัญ ได้มีหนังสือมายังพระยาวิสุทธิสุริยศักดิ์ อธิบดี กรมศึกษาธิการ ขอให้ยกโรงเรียนอัสสัมชัญเป็นโรงเรียนอุดม เมื่อวันที่ 18 พฤศจิกายน ร.ศ. 129 (พ.ศ. 2453) ซึ่งทางไทยเราจากหนังสือแผนกรมตรวจ เรื่องขอให้โรงเรียนอัสสัมชัญเป็นโรงเรียนอุดม ได้มีคำสั่ง วันที่ 12 มกราคม ร.ศ. 129 ว่า "เรื่องนี้เจ้าคุณอธิบดีบัญชาให้ตอบไปแต่เพียงว่า เวลานี้ยังไม่เป็นโอกาสที่จะขอให้เป็นชั้นอุดมศึกษาได้ แต่จะจัดการสอนชั้นอุดมศึกษาชั้นที่เดียวก็ได้"

2454 โรงเรียนอัสสัมชัญนี้อีกเช่นเคย ได้ร้องขอ เป็นโรงเรียนชั้นอุดมศึกษาอย่างโรงเรียนสวนกุหลาบวิทยาลัย ซึ่งก็มิได้รับการอนุมัติตั้งจะศึกษา รายละเอียดได้จาก หนังสือกราบบังคมทูลของสมเด็จพระเจ้าฟ้ากรมหลวงพิศณุโลก ขอเรียนพระราช ปฏิบัติ เรื่องโรงเรียนอัสสัมชัญ ร้องขอเป็นโรงเรียนชั้นอุดมศึกษาอย่างโรงเรียนสวนกุหลาบ วิทยาลัย หนังสือที่ 67/20969 กรมการทหารบก ลงวันที่ 11 มกราคม ร.ศ. 130 (พ.ศ. 2454) ความตอนหนึ่งว่า

...แต่กระทรวงธรรมการ ได้ชี้แจงขอให้นักเรียนโรงเรียนสวนกุหลาบวิทยาลัย เป็น นักเรียนอุดมศึกษาชั้นอีกแห่งหนึ่ง โดยอ้างเหตุว่า เป็นการศึกษาระดับสูงกว่ามัธยมขึ้นไป ซึ่งเป็น ชั้นอุดมศึกษาตามรูปโดยตรง จึงได้ประกาศให้นักเรียนโรงเรียนสวนกุหลาบวิทยาลัย เป็นชั้น

บอร์ค เพรสไบทีเรียน เต็มใจที่จะให้ตั้งมหาวิทยาลัยคริสเตียนขึ้นในจังหวัด เชียงใหม่ และได้อนุมัติเงินเพื่อการนี้มาแล้ว...แต่ตามกฎหมายไทยไม่มีบทบัญญัติให้ตั้งมหาวิทยาลัยเอกชนขึ้นได้ แต่ระหว่างปี ค.ศ. 1947-1950 (พ.ศ. 2490-2493) ก็ไม่มีคณะรัฐมนตรีชุดใดเต็มใจจะสนับสนุนให้มีกฎหมายชนิดนี้ขึ้น (112: 213)

ถึงแม้ว่า คณะรัฐมนตรี จะได้ลงมติไว้เช่นนั้นแล้ว มิชชันนารี คณะนี้ก็ยังมีได้ละความพยายาม ในเดือนพฤษภาคม พ.ศ.